
     
 

Amtliche Mitteilungen Nr. 5/2018 19.02.2018

 

Herausgeber: Hochschulring 1 

Die Präsidentin 15745 Wildau 

Technische Hochschule Wildau  Tel.: 03375/508-0 

Körperschaft des öffentlichen Rechts Fax: 03375/500324 
 

 

 

1. Änderung der Studien- und Prüfungsordnung 

für den Bachelor-Studiengang  

Öffentliche Verwaltung Brandenburg 

 

 

Aufgrund der §§ 19 Abs. 2, 22 Abs. 2, 72 Abs. 2 Nr. 1 des Brandenburgischen Hochschulge-

setzes vom 28. April 2014 (GVBl. für das Land Brandenburg Teil I Nr. 18 vom 29.04.2014, S. 

1 ff.) geändert durch Artikel 2 des Gesetzes vom 1. Juli 2015 (GVBL. für das Land Branden-

burg Teil I Nr. 18 vom 6.7.2015, S. 1 ff.) i.V.m. § 14 Abs. 1 der Grundordnung der TH Wildau 

in der Fassung der Bekanntmachung vom 11.04.2007 (AM 05/2007), zuletzt geändert mit 

Wirkung vom 20.06.2017 (AM 17/2017) sowie der Bestimmungen der Rahmenordnung der 

Technischen Hochschule Wildau in der Fassung der Bekanntmachung vom 14.09.2017 (AM 

46/2017) erlässt der Fachbereichsrat Wirtschat, Informatik, Recht der TH Wildau mit Be-

schlussfassung vom 23. Oktober 2017 folgende Änderung der Studien- und Prüfungsord-

nung. Die Änderung ist mit Schreiben der Präsidentin vom 02.02.2018 genehmigt. 
 

Artikel 1 

 

Die Studien- und Prüfungsordnung für den Bachelor-Studiengang Öffentliche Verwaltung 

Brandenburg vom 16. September 2016 (Amtliche Mitteilungen der TH Wildau 13/2016) wird 

wie folgt geändert: 

 
 

§ 3 Abs. 3 wird neu eingefügt: 

 

(3) Für den Zugang zu diesem Studiengang müssen ausländische Studienbewerber ihre 

sprachliche Studierfähigkeit nachweisen. Diese liegt vor, wenn die Studienbewerber die 

Deutsche Sprachprüfung für Hochschulen (DSH) mit dem Gesamtergebnis DSH-2 oder 

besser bestanden haben. 
  



 

Amtliche Mitteilung der TH Wildau  5/2018  Seite 2 von 3 

 

1. Änderung der Studien- und Prüfungsordnung für den Bachelor-Studiengang Öffentliche Verwaltung Brandenburg 
 

 

§ 4 Abs. 2 (alt): 

 

(2) Dem Ausbildungsbeirat gehören an: 

- ein vom Städte- und Gemeindetag benanntes Mitglied,   

- ein vom Landkreistag benanntes Mitglied, 

- eine Vertreterin oder ein Vertreter des Ministeriums für Wissenschaft, Forschung 

und Kultur,  

- eine Vertreterin oder ein Vertreter des Ministeriums des Innern und für Kommuna-

les, 

- die Dekanin oder der Dekan des Fachbereichs, dem der Studiengang angegliedert 

ist, 

- zwei von der Dekanin oder vom Dekan benannte hauptamtliche Lehrkräfte im Stu-

diengang und 

- eine oder ein von der Dekanin oder vom Dekan benannte Studierende oder benann-

ter Studierender des Studiengangs. 

 

 

Neue Formulierung: 

 

(2) Dem Ausbildungsbeirat gehören an: 

- ein vom Städte- und Gemeindebund Brandenburg benanntes Mitglied,   

- ein vom Landkreistag Brandenburg benanntes Mitglied, 

- eine Vertreterin oder ein Vertreter des Ministeriums für Wissenschaft, Forschung 

und Kultur des Landes Brandenburg,  

- eine Vertreterin oder ein Vertreter des Ministeriums des Innern und für Kommuna-

les des Landes Brandenburg, 

- die Dekanin oder der Dekan des Fachbereichs, dem der Studiengang angegliedert 

ist oder ein von ihr oder ihm benanntes Mitglied, 

- zwei von der Dekanin oder vom Dekan benannte hauptamtliche Lehrkräfte im Stu-

diengang und 

- eine oder ein von der Dekanin oder vom Dekan benannte Studierende oder benann-

ter Studierender des Studiengangs. 

 

 

§ 6 (Prüfungsleistungen) wird wie folgt neu gefasst: 

 

Die Prüfungsleistungen des Studiengangs „Öffentliche Verwaltung Brandenburg“ sind 

 

1 .  die Prüfungen der fachwissenschaftlichen Module des Studiengangs, 

2. die Prüfungen der berufspraktischen Studienzeiten,  

3. die Bachelorarbeit und  

4. die mündliche Abschlussprüfung. 
  



 

Amtliche Mitteilung der TH Wildau  5/2018  Seite 3 von 3 

 

1. Änderung der Studien- und Prüfungsordnung für den Bachelor-Studiengang Öffentliche Verwaltung Brandenburg 
 

 

§ 11 (Bildung der Gesamtnote) wird wie folgt neu gefasst: 

 

Abweichend zur Rahmenordnung § 9 (6) wird die Gesamtnote gebildet aus: 

1. der Teilgesamtnote der Module des Curriculums zu 50 Prozent, 

2. der Teilgesamtnote der berufspraktischen Module zu 25 Prozent, 

3. der Note des schriftlichen Teils der Bachelorarbeit zu 15 Prozent und 

4. der Note der mündlichen Abschlussprüfung zu 10 Prozent. 

Die Teilgesamtnoten der fachwissenschaftlichen und der berufspraktischen Module errech-

nen sich als gewogenes arithmetisches Mittel der Noten für die zugehörigen Module, wobei 

die zugeordneten Leistungspunkte die Gewichte darstellen. Bei den Teilgesamtnoten und bei 

der Gesamtnote wird eine zweite Dezimalstelle nicht berücksichtigt. 

 

 

Artikel 2 

 

Diese Änderung der Studien- und Prüfungsordnung tritt am Tag nach der Veröffentlichung in 

den Amtlichen Mitteilungen der TH Wildau in Kraft und gilt erstmals für den Immatrikulati-

onsjahrgang 2018/2019. 

 

Wildau, 19.02.2018 

 

 
Prof. Dr. U. Tippe 

Präsidentin 

 

Anlage: Curriculum 



Öffentliche Verwaltung Brandenburg (B./Ma. ) Vollzeit / dual / Teilzeit
gültig ab WS 2018/2019        
FBR WS SS WS SS WS SS WS
Module ges.

V Ü L P S SWS PF CP SWS PF CP SWS PF CP SWS PF CP SWS PF CP SWS PF CP SWS PF CP
Rechtswissenschaften
Bürgerliches Recht I 2 2 0 0 0 4 4 FMP 5
Bürgerliches Recht II 2 2 0 0 0 4 4 FMP 5
Staats- und Europarecht I 2 2 0 0 0 4 4 FMP 5
Staats- und Europarecht II 2 2 0 0 0 4 4 FMP 5
Allgemeines Verwaltungsrecht I 2 2 0 0 0 4 4 FMP 5
Allgemeines Verwaltungsrecht II 2 2 0 0 0 4 4 FMP 5
Allgemeines Verwaltungsrecht III 2 2 0 0 0 4 4 FMP 5
Bau- und Umweltrecht 2 2 0 0 0 4 4 FMP 5
Allgemeines Polizei- und Ordnungsrecht 2 2 0 0 0 4 4 FMP 5
Kommunalrecht I 2 2 0 0 0 4 4 FMP 5
Öffentliches Dienst- und Arbeitsrecht 2 2 0 0 0 4 4 FMP 5
Sozialrecht I 2 2 0 0 0 4 4 FMP 5
Juristisches und wissenschaftliches Arbeiten 2 2 0 0 0 4 4 SMP 5
Wirtschaftswissenschaften
Grundlagen der Volks- und Betriebswirtschaft 2 2 0 0 0 4 4 KMP 5
Betriebswirtschaft (öffentliche Wirtschaft) 2 2 0 0 0 4 4 FMP 5
Grundlagen der öffentlichen Finanzwirtschaft 2 2 0 0 0 4 4 FMP 5
Öffentliche Finanzwirtschaft (Doppik) 2 2 0 0 0 4 4 FMP 5
Öffentliche Finanzwirtschaft (Kameralistik) 2 2 0 0 0 4 4 FMP 5
Verwaltungs- und Sozialwissenschaften
Grundlagen der Politik- und Verwaltungswissenschaften 2 2 0 0 0 4 4 SMP 5
Grundlagen der Sozialwissenschaften 2 2 0 0 0 4 4 SMP 5
Personal- und Organisationsmanagement 2 2 0 0 0 4 4 FMP 5
Projektmanagement und Fachprojekt 2 2 0 0 0 4 4 KMP 5
Informationsmanagement 2 0 2 0 0 4 4 KMP 5
Fachenglisch 2 2 0 0 0 4 4 SMP 5
Wahlpflichtmodule (5 aus 10)
Rechtswissenschaften
Wirtschaftsverwaltungsrecht 1 1 0 0 0 2 2 SMP 3
Umweltrecht (Vertiefung) 1 1 0 0 0 2 2 SMP 3
Sozialrecht II 1 1 0 0 0 2 2 SMP 3
Kommunalrecht II 1 1 0 0 0 2 2 SMP 3
Wirtschaftswissenschaften
Unternehmensplanung 1 1 0 0 0 2 2 SMP 3
Wirtschaftsförderung 1 1 0 0 0 2 2 SMP 3
Controlling in der öffentlichen Verwaltung 1 1 0 0 0 2 2 SMP 3
Verwaltungs- und Sozialwissenschaften
IT-Sicherheit und Datenschutzrecht 1 1 0 0 0 2 2 SMP 3
Wissens- und Changemanagement 1 1 0 0 0 2 2 SMP 3
Qualitätsmanagement und Geschäftsprozessorganisation 1 1 0 0 0 2 2 SMP 3
Pflichtpraktikum
Einführung Eingriffs-/Leistungsverwaltung KMP 15
Einführung Querschnittsverwaltung KMP 15
Vertiefung Eingriffs-/Leistungs-/Fachverwaltung KMP 15
Vertiefung Querschnittsverwaltung KMP 15
Summe der Semesterwochenstunden 58 56 2 0 0 116 24 24 24 0 24 20 0
Summe Credits Lehre 135 30 30 30 0 30 15 0
Credits f. prakt. Studienabschnitte 60 30 15 15
Credits f. Bachelor-Thesis 12 12
Credits f. mündliche Abschlussprüfung 3 3
Summe Credits   210 30 30 30 30 30 30 30

V   Vorlesung
Ü   Übung
L   Labor KMP   Kombination der Prüfungsleistungen
P   Projekt
S   Seminar

SWS   Semesterwochenstunde
PF   Prüfungsform
CP   Creditpoints

WS   Wintersemester FMP   Feste Modulprüfung
SS   Sommersemester SMP   Studienbegl. Modulprüfung

2. Sem. 4. Sem. 5. Sem. 6. Sem. 7. Sem. 1. Sem. 3. Sem. 


	2018_5_1Aend_SPO_ÖVBB_Ba
	Curriculum_ÖVBB_BA2018

